
64  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1809/2023 –SAGA
OBJETIVO: A fim de realizar as manutenções corretivas e preventivas.
PROCESSO: 2023/1050557
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): AFUÁ
PERÍODO: 14 à 25.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:11½ (onze e meia)
SERVIDOR (ES):ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1810/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 1760/2023-SAGA de 
04.10.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter permane-
cido na cidade de SANTARÉM/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/1091159
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 21.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) alimentação e 05 (cinco) pousada
SERVIDOR (ES):CAP PM FRA NCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA, MF: 
5196604-1
SGT PM NERO SERRÃO FIALHO, MF: 4220028-1
SGT PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JUNIOR, MF: 57200054-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco) diaria completa
SERVIDOR (ES): WALISON MAGNO DAMASCENO, MF:5914023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1811/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 1757/2023-SAGA de 
04.10.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter permane-
cido na cidade de SANTARÉM/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/1091159
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 21.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) alimentação e 05 (cinco) pousada
SERVIDOR (ES):TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, 
MF: 54185292-1
TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF: 5843502-1
SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 57852431-1
SGT BM JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO, MF: 57189247/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1000173

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.550 DE 22/09/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA Nº 
1669/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 989390.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 1000176

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº6099/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
São Paulo-SP; Período: 24 a 27/10/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; 04 de indenização; Servidores: CEL PM Ubi-
rajara Magela De Sousa Falcão; CPF: 430.803.752-20; Valor: R$2.085,43. 
ORDENADOR: CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
23 de Outubro de 2023
PAE: 1177561
DOE: 35.190
Valor Total: R$2.085,43
OPM’s :	DGA    
MF’s:	 56750571	   
6402751/1	    
33333300	   
44444400 	    
55555500	   
66666600	   
77777700	   
88888800
99999999
10101010
11111111
12121212
13131313
14141414
15151515
16161616
17171717
18181818
19191919
20202020

Protocolo: 1000244

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4197/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; conside-
rando o Memorando nº 1047/2023 – 27º BPM, de 11 de Outubro de 2023, 
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 44754 EMERSON CAIO 
PERES ALVES DE ARAÚJO, no qual requer o Licenciamento a Pedido do 
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1166149);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 
44754 EMERSON CAIO PERES ALVES DE ARAÚJO, matrícula funcional nº 
3541319/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 44754 EMERSON CAIO PERES ALVES DE 
ARAÚJO, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento 
Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 27º BPM/CPC I, que conforme o 
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 27º BPM/CPC I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 999894
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 114/2023 – CCC: NO-
MEAR TEN CEL QOPM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES, em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JUNIOR, para exercer 
a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 001/2022 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA. Na circunscrição do VÓLUS CPR IX (ABAETETUBA); 
MANTER o CB QPMP-0 RG 38426 JOSÉ SÉRGIO LOBATO RODRIGUES, como 
fiscal substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 18 de Outubro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 999680

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 077/2023 – DPCPM - NOMEAR o MAJ QOPM RG 33511 
EDSON MELO DE CASTRO, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
011.2023-DPCPM. OBJETO: Aquisição de coletes balísticos. EMPRESA: TAM-
TEX CONFECCAO E COMERCIO DE MALHAS LTDA , CNPJ 05.704.791/0001-
54, Belém/PA, 20/10/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM 
– Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 999722

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2992/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.445 do dia 22/06/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Atender Chamado de 
Justiça.  Leia-se:  Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO CAO. O rdenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 3514/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.453 do 
dia 28/06/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Maxwell Sakegu-
chi Monteiro; CPF: 650.293.642-34; Valor: R$2.637,60.  Leia-se: Servi-
dores: SGT PM Maxwell Sakaguchi Monteiro; CPF: 650.293.642-34; Valor: 
R$2.637,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 999971

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2023 – DL/PMPA
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamen-
tado pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020; consideran-
do as disposições da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.666/93 e do Decre-
to Estadual nº 991/2020 e;
Considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico SRP nº 36/2023 – DL /PMPA  –  PAE  n°  2023/572681  cujo  o  ob-
jeto  é  a  “REGISTRO  DE   PREÇOS  PARA  PARA F UTURA AQ UISIÇÃO de 
Equipamentos  de  Proteção I ndividual  (Luvas, J oelheiras, Cotoveleiras, 
Capacetes Motociclístico e Botas Motociclísticas), para atender a deman-
da operacional da Polícia Militar do Pará,  conforme condições, quantida-
des e exigências contidas no Edital de licitação e seus anexos”. 


